Aristote exprime là, dit saint Thomas, la cause de la délectation. Et cette cause est en définitive la présence du bien connaturel. Mais voyons bien comment «*praesentia boni connaturalis*» peut expliquer «*constitutio in existentem naturam*». Le sens de «*constitutio*» est expliqué peu après, à propos de «*simul tota*»: «Per hoc autem quod dicitur *simul tota*, ostendit quod *constitutio* non debet accipi prout est in constitui, sed prout est in constitutum esse, quasi in termino motus: non enim delectatio est generatio, ut Plato posuit, sed magis consistit in factum esse, ut dicitur in VII *Ethic.*»³

Saint Thomas souligne clairement que la délectation n'a pas sa cause dans un mouvement, mais qu'elle est ressentie une fois ce mouvement accompli. La cause de la délectation n'est pas un établissement au sens d'une activité en marche, mais au sens d'une action achevée, d'une opération déjà parfaite et rendue à son terme. C'est ce que détermine *ἀθρόας*, «*simul tota*». Terme et idée que nous retrouvons dans la définition de l'éternité: «*Aeternitas est interminabilis vitae tota simul et perfecta possessio*»⁴. Rapprochement suggestif: la cause de la délectation n'est pas dans l'opération selon que celle-ci, avec peine et labeur peut-être, se développe et se déroule à travers le temps. S'il en était ainsi, la délectation serait elle-même une génération. Mais elle a tout au contraire le double caractère de plénitude parfaite dès le premier instant, et d'intemporalité,

¹ *Dictionnaire grec-français* par C. ALEXANDRE, Paris, Hachette et Cie, 1912.

² *Ia IIae*, q.31, a.1, c.

³ *Ibid.*

⁴ *Ia*, q.10, a.1.

parce qu'elle suit l'opération selon que celle-ci a pour ainsi dire achevé sa course dans le temps et qu'elle s'est pleinement fixée comme perfection de l'être qui la pose¹.

Établissement tout entier à la fois, la cause de la délectation doit être encore établissement «*in existentem naturam, id est, in id quod existit in natura rei*». Remarquons qu'il ne s'agit ici ni d'existence, ni même de présence dans la réalité. Il ne faut pas entendre «*constitutio in existentem naturam*» comme si l'expression dans sa totalité exprimait l'établissement dans une chose ou dans un bien présent et existant. Il n'en est pas ainsi. Saint Thomas dit bien que «*constitutio*» ne désigne pas la délectation dans son essence mais dans sa cause. Or c'est cette même «*constitutio*» qui exprime presque à elle seule l'idée de présence puisqu'elle n'est rien d'autre que l'établissement dans l'opération actuellement posée et poussée jusqu'à son terme. On le voit clairement par la réponse à la première objection: «*Quando constituitur res in propria operatione . . . sequitur delectatio*». Mais au lieu de parler d'un établissement dans l'opération propre, Aristote dit, selon la version latine que commentait saint Thomas: «*in naturam existentem*». Et saint Thomas y voit avec raison la connaturalité du bien, la connaturalité de l'opération. La cause de la délectation, c'est l'établissement «*in existentem naturam, id est, in id quod existit in natura rei*»: donc l'établissement dans ce qui existe, ou simplement qui est dans la nature de la chose. Ce ne peut être plus clair: il s'agit d'un établissement dans quelque chose de connaturel. C'est pourquoi il ne voit pas la cause de la délectation dans la présence du bien seulement, mais dans la présence du bien connaturel. Et ce quelque chose de connaturel, il précisera que c'est l'opération puisque l'*Éthique*, en faisant une prédication «*non per essentiam, sed per causam*», dit expressément que la délectation est une opération inentravée. Aussi bien, saint Thomas résume-t-il toute sa pensée lorsqu'il écrit dans l'*Ad primum*: «*Operatio connaturalis non impedita, est perfectio secunda, ut habetur . . . Et ideo, quando constituitur res in propria operatione connaturali et non impedita, sequitur delectatio, quae consistit in perfectum esse, ut dictum est. Sic ergo cum dicitur quod delectatio est operatio, non est praedicatio per essentiam, sed per causam*».